
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/00840
 Del: 19/02/2014
 Esecutivo da: 19/02/2014
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Impianti Elettrici Speciali - Sistemi Telematici

OGGETTO: 
Servizio verifiche periodiche agli impianti di messa a terra - anno 2014 - Affidamento 
all'Organismo Abilitato VEC srl

IL FUNZIONARIO TECNICO

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 2012/5407 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore 
della Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili  sui 
capitoli della Direzione della propria P.O.; 

Premesso che:

• il  Comune  di  Firenze non ha approvato il  Bilancio di  previsione 2014  e che pertanto,  ai  sensi  
dell’art. 163, c. 3 del D.Lgs. 267/00, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio;

• che con D.G.C. n. 450    del 30.12.13,  sono state assegnate ai Dirigenti, per il periodo di esercizio  
provvisorio, le risorse finanziarie corrispondenti a quelle del PEG 2011, ridotte del 15%,  con le  
limitazioni di seguito richiamate: 

• l’assunzione degli impegni di spesa è subordinata a quanto previsto dall’art. 163 del D.Lgs. 267/00 il 
quale dispone che “gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non 
superiore  mensilmente  ad  un  dodicesimo  delle  somme  previste  nel  bilancio  deliberato,  con 
esclusione  delle  spese  tassativamente  regolate  dalla  legge  o  non  suscettibili  di  pagamento  in 
dodicesimi”; 

• ai fini della salvaguardia degli equilibri di bilancio, la Direzione Risorse Finanziarie, potrà disporre 
di ulteriori indicazioni, in merito alla spesa impegnabile;   

Vista  la  relazione  tecnica  in  data  08/01/2014,  allegato  informatico  parte  integrante  del  presente  atto, 
sottoscritta dal RUP P.I. Valter Masini e dal P.I. Fabio Bernardi, in cui si evidenzia che: 

- la Direzione Servizi Tecnici ha l’obbligo dell’esecuzione delle verifiche agli impianti di  
messa a terra come sancito dal DPR  81/2008 e DPR 462/2001;

- con l’entrata in vigore del DPR 462/2001 tali verifiche periodiche sono obbligatorie per il 
datore di lavoro, ma per gli impianti di protezione contro le scariche atmosferiche che erano di competenza 
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/00840



esclusivamente  dei  tecnici  dell’ASL,   sono  state  estese  anche  ad  organismi  Certificati  autorizzati  dal  
Ministero delle Attività Produttive;

- a tal proposito, a seguito di indagine di mercato fra soggetti autorizzati, è stato contattato  
l’Organismo  Abilitato  VEC  srl,  che  ha  presentato  l’offerta  economicamente  più  conveniente  per 
l’Amministrazione comunale,  rispetto alle tariffe pubbliche dell’ASL di Firenze e di altri organismi abilitati;

-  la  spesa  complessiva  per  il  servizio  di  verifiche  in  programma  per  l’anno  2014, 
comprendente n. 125 tra scuole, asili nido, uffici giudiziari ed uffici comunali, ammonterà a complessive € 
19.500,00 (IVA 22% compresa);

- tale spesa non è frazionabile in quanto trattasi di prestazioni obbligatorie per legge ai sensi  
del  DPR  81/2008 e DPR 462/2001 indispensabili per garantire la sicurezza e l’incolumità di dipendenti ed  
utenti, la cui mancata applicazione comporterebbe l’interruzione delle attività nei vari immobili ;

Vista,  pertanto,  l’offerta rimessa dal  suddetto l’Organismo Abilitato VEC srl,  allegato informatico parte  
integrante del presente atto e ritenuta congrua;

Considerato,  quindi,  che il  sottoscritto  Responsabile  del  Procedimento  ha  ritenuto  opportuno affidare  il  
“Servizio per le verifiche degli impianti di messa a terra per l’anno 2014” all’Organismo Abilitato VEC 
srl, ricorrendo al cottimo fiduciario tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 125 - comma 11 - del D.lgs.  
163/2006 e s.m.i., in quanto organismo abilitato per effettuare tali verifiche;

Tenuto conto che al  finanziamento della spesa complessiva di  € 19.500,00 si  farà  fronte attingendo alla 
disponibilità di cui ai seguenti capitoli di bilancio ordinario per l’annualità 2014, come da aspetti contabili del  
presente atto:

- per € 9.200,00 sul capitolo 42912 relativo alla “Manutenzione immobili e impianti per uffici e servizi  
comunali”;

- per  €  8.800,00  sul  capitolo  42916  relativo  alla  “Manutenzione  immobili  e  impianti  per  edifici 
scolastici”;

- per € 1.100,00 sul capitolo 42932 relativo a “Manutenzione immobili e impianti per asili nido”;

- per € 400,00 sul capitolo 45720 relativo alla “Manutenzione immobili e impianti per uffici e servizi  
giudiziari”;

Preso atto, altresì, che per il servizio di cui trattasi non risultano attivate convenzioni Consip e non ci sono sul 
mercato elettronico,  al momento, convenzioni in essere;

Dato atto che le copie informatiche degli  allegati  quali  parti  integranti  al  presente provvedimento,  sono 
conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:
- l’art. 183 del D.lgs. n. 267/00;
- l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;
- il D.lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;
- il D.P.R. n. 207/2010;
- il vigente Regolamento sui contratti;
- l’art. 13 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/00840



1.  di  affidare  a  cottimo  fiduciario  tramite  affidamento  diretto  all’Organismo  Abilitato  VEC srl (codice 
beneficiario 35226) il  Servizio per le verifiche degli impianti di messa a terra per l’anno 2014” – CIG 
ZE10D9A00D, per l’importo di € 19.500,00, compresa IVA al 22%; l’affidamento viene fatto sulla base 
dell’offerta rimessa dalla ditta;

2.  di  assumere  impegno  di  spesa  per  €  19.500,00 a  favore  dell’Organismo  Abilitato  VEC  srl (codice 
beneficiario 35226) sul  bilancio ordinario per l’annualità 2014,  con la seguente articolazione e come da 
aspetti contabili del presente atto:

- per € 9.200,00 sul capitolo 42912 relativo alla “Manutenzione immobili e impianti per uffici e servizi  
comunali”;

- per  €  8.800,00  sul  capitolo  42916  relativo  alla  “Manutenzione  immobili  e  impianti  per  edifici 
scolastici”;

- per € 1.100,00 sul capitolo 42932 relativo a “Manutenzione immobili e impianti per asili nido”;

- per € 400,00 sul capitolo 45720 relativo alla “Manutenzione immobili e impianti per uffici e servizi  
giudiziari”;

3. di prendere atto che il Responsabile del Procedimento del servizio di cui trattasi è il sottoscritto P.I. Valter  
Masini; 

ALLEGATI INTEGRANTI

- RELAZIONE
- OFFERTA

Firenze, lì 19/02/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Valter Masini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 42916 0 14/002349 00 8800
2) 42932 0 14/002350 00 1100
3) 42912 0 14/002351 00 9200
4) 45720 0 14/002352 00 400

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 19/02/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/00840



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/00840


